

# DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. Dominikańska 4. Telefon Redakcji i Administracji 448, Drukarni 520. Redaktor przyjmuje od g. 2—4 pp. Administracja otwarta od g. 9—5, w niedziele i święta od 12—1 pp. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

PRENUMERATA miesięcznie 4 zł., z odnośnieniem i przesyłką pocztową 4 zł. 50 gr. za granicą 8 zł., cena pojedynczego numeru na prowincji 20 gr. CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milim. przed tekstem 20 gr., w tekście 40 gr., za tekstem 10 gr. W numerach świątecznych oraz z prowincji o 25% ograniczone o 50% drożej. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 gr. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Ogłoszenia cyfrowe, tabele oraz fantazyjne o 25% drożej. Konto czekowe w P. K. O. № 66187.



Z CERTOWICZÓW

**Dr. ZOFJA MODRZEWSKA**

Kierownicza Ekspozytury Zakładu Higjeny Państwowej w Wilnie. Zmarła dnia 18 stycznia r. b. Ekspozycja i pogrzeb zwłok z kaplicy przy Szpitalu Św. Jakóba na cmentarz Rossa, odbędzie się dnia 21-go b. m. o godz. 11 ej rano. O czym zawiadamiają krewnych przyjaciół i znajomych pogrążeni w głębokim smutku

KIEROWNICTWO i PRACOWNICY  
Państwowego Zakładu Higjeny w Polsce.

## KLUB NARODOWY

Dnia 21 stycznia r. b. w piątek o godz. 7-jej popoł. w sali S. U. P. przy ul. Mickiewicza 9 m. 3.

**prof. Stanisław Stroński**

wygląda odczyt p. t.

„POLSKA POLITYKA ZAGRANICZNA PO LOCARNO”

Wstęp za opłatą 1 złotego, dla członków Klubu — wolny.

## Telefonem z Warszawy.

(Od własnego korespondenta.)

**P. Colban w Warszawie.**

Szef sekcji mniejszościowej w Sekretarjacie Ligi Narodów p. Colban był wczoraj przyjęty przez ministra Zaleskiego.

W poniedziałek po powrocie Prezydenta ze Spaly będzie przyjęty przez niego Zamku.

Wczorajsza rozprawa z p. Zaleskim dotyczyła stosunków na Górnym Śląsku i uregulowania tam sprawy mniejszości.

### Predterminowe zwolnienie przestępców.

W „Dzienniku Ustaw” Nr. 5 z dnia 20 b. m. ogłoszony został dekret Prezydenta o zwolnieniu przed terminem osób, odbywających kary pozbawienia wolności.

Skazani na karę pozbawienia wolności mogą być zwolnieni, jeżeli odbyli już 2/3 kary, co najmniej jednak 6 miesięcy i przez ten czas prowadzili się dobrze.

Skazani na karę dożywotniego więzienia mogą być zwolnieni, o ile odbyli już co najmniej 15 lat pozbawienia wolności. Dotyczy to również przestępców, którym karę śmieciową aktem łaski zmieniono na dożywotnie więzienie.

Predterminowe zwolnienie zarządza i cofa minister sprawiedliwości. Decyzja jego nie ulega zaskarżeniu. Dekret wchodzi w życie z dniem 1 lutego r. b.

### Główny urząd likwidacyjny.

W „Dzienniku Ustaw” z dnia 20 b. m. ogłoszono rozporządzenie Rady Ministrów o wezleniu głównego urzędu likwidacyjnego do Ministerstwa Skarbu z dniem 1 lutego, z tem, że obowiązki prezesa urzędu pełnić będzie Minister Skarbu.

### Polska a Sowiety.

Dziwnym zbiegiem okoliczności, tego samego dnia, kiedy sowiecka władza ajencka poddała do wiadomości publicznej głos urzędowych „Izwestij”, zwrócony przeciwko Polsce, w półoficjalnym „Messenger Polonais”, pojawił się artykuł, omawiający również stosunki polsko-sowieckie. „Izwestija” zajmują się aresztowaniami komunistów w Polsce, a specjalnie Hromady Białoruskiej i nie posiadają się z gniewu.

Insynuują one, że przyczyną aresztowań była polityka wobec mniejszości białoruskiej. Odpierają też zarzut, jakoby ruch białoruski w Polsce został stworzony przy pomocy i za pieniądze Z. S. S. R. i insynuują, że aresztowania te zmierzają do wywołania odpowiedniego nastroju w społeczeństwie polskim i przygotowania go, jak i zagranicy do zerwania rokowań o pakt gwarancyjny, nakreślonych w przemówieniach p. Patka. Nastroje te starają żywić, które nie pragną uregulowania stosunków między Polską i Sowietai, a chcą pozostawić sobie swobodę działania na wypadek, gdyby okoliczności pozwoliły Polsce pohnąć do awantury i urzeczywistnić marzenia o granicach z roku 1772.

Z. S. S. R. będzie w spokoju śledziła bieg wydarzeń w Polsce, wysuwając na pierwszy plan dążenia do pokoju i przyjaźni z narodem polskim, a jednocześnie będzie demaskować usiłowanie zrzućenia na niego odpowiedzialności za wewnętrzne trudności państw innych.

Streżenie to wskazuje, że zaraz po wymianie przemówień oficjalnych p. Patka i Kalinina, organ urzędowy Sowietaów wystąpił z gwałtownymi insynuacjami przeciwko Polsce. Tymczasem uchodzący za wyraz opinii naszego Min. Spr. Zagr., „Messenger Polonais” tegoż dnia, co i „Izwestija”, omawiają oba przemówienia na Kremlu, podnosi, że zarówno p. Patek, jak i p. Kalinin przemawiali w formie jak najbardziej kurtuazyjnej. Zdaniem „Messenger’a” zapewne o obustronnej dobrej woli mogą mieć znaczenie głębsze, a ta dobra wola jest obustronnie bardziej ugruntowana, niż to się pozornie wydaje. Co do Polski, to niejednokrotnie ona wyrażała swoje pokójowe zamiary wobec wschodniego sąsiada i pragnie utrzymać nadal dobre stosunki z Z. S. S. R. w przekonaniu, że interes obu państw nie tylko nie są wzajemnie sprzeczne, lecz nawet zawierają wiele punktów wymagających wzajemnej współpracy. Oczywiście zaś współpraca musi być oparta na wzajemnej lojalności. Lojalność zaś musi się wyrażać przez zaprzestanie wszelkiej akcji agitacyjnej na terenie państwa sąsiedniego o wita dobrą wolę uregulowania problemów międzynarodowych, w których oba państwa są zainteresowane.

Jest to jednoznacznie stanowisko dostateczne zapewnienie pokoju między Polską a Z. S. S. R. Jednym z nich jest walka stoczona przez faszyzm z komuniz-

tego zbliżenia obu państw w ramach zobowiązań międzynarodowych, które Polska zaciągnęła wobec innych państw, a które odpowiadałyby interesom obu stron.

### Posel Miedziński ministrem Poczty i Telegrafów.

WARSZAWA, 20. I. (Pat.) Dziennik Ustaw z dnia 20 stycznia Nr. 5 pozycja 26 zawiera rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 19 stycznia 1927 roku w sprawie ustanowienia urzędu Ministra Poczty i Telegrafów.

W dniu dzisiejszym Pan Prezydent Rzeczypospolitej, przychylając się do wniosku Prezesa Rady Ministrów, podpisał dekret, mianujący p. posła Bogusława Miedzińskiego Ministrem Poczty i Telegrafów.

WARSZAWA, 20. I. (Pat.) Posel Miedziński wysował do klubu parlamentarnego Wyzwolenia list następującej treści:

„Mam zaszczyt zawiadomić Pańców Kolegów, że Prezes Rady Ministrów Marszałek Piłsudski zaszczylił mnie propozycją objęcia teki ministra poczty i telegrafów w jego rządzie. Wzajając osobiście dla siebie za niemożliwe odmówić Marszałkowi Piłsudskiemu współpracy na jakimkolwiek stanowisku, zdecydowałem się propozycję tę przyjąć. Dla uniknięcia możliwych nieporozumień stwierdzam, że propozycja ta przedstawiona mi została ściśle personalnie, nie jako członkowi klubu i stronnictwa Wyzwolenia i rozumiem również, że zgoda moja na nią nie powinna być w żadnym razie odpowiedzialnością w niczem nie wiąże stronnictwa i klubu w jego polityce, ani w jego stosunku do rządu. Proszę uprzejmie o łaskawe przyjęcie powyższego do wiadomości i łączę wyrazy głębokiego poważania.

(—) Bogusław Miedziński.

### Niemcy przeciw wprowadzeniu języka polskiego na kolejach w Gdańsku.

BERLIN, 20. I. Tel. wł. „Berliner Boersen Ztg.” donosi, iż kłopoty tejsze dopatrują się w rozporządzeniu polskiego ministra komunikacji w przedmiocie przymusu znajomości języka polskiego na kolejach gdańskich próby polonizacji tamtejszej służby kolejowej. Rząd polski powoływał się będzie na odpowiednie rozporządzenie Wysokiego Komisarza Ligi Narodów z roku 1921, uwzględniające w tej mierze przedewszystkiem wymagania publiczności podróżującej, jednak i w tym wypadku, jak sądzą wspomniane

koła, trudno przypuszczać, aby maszyniści i palacze mieli coś wspólnego z podróżnymi. Poza tem, zdaniem tych kół, wszyscy podróżni władają rzekomo doskonale językiem niemieckim, tak, iż wcale nie zachodzi konieczność postugiwania się językiem polskim. Dziennik zazacza na koniec, że przeciwko wspomnianemu rozporządzeniu wolno miasto Gdańsk wynieść prawdopodobnie sprzeciw przedewszystkiem na ręce Wysokiego Komisarza Ligi Narodów w Gdańsku p. van Hamela.

### Briand o fortyfikacjach wschodnio-pruskich.

PARYŻ, 20. I. (Pat.) W przemówieniu, wygłoszonym na wczorajszym posiedzeniu komisji spraw zagranicznych Izby, Briand poruszał sprawę fortyfikacji wschodnio-pruskich, powiedział:

„Oczekuje się obecnie nowych propozycji niemieckich i nie traci się nadziei, iż układ może być osiągnięty przed 1-ym lutego, t. j. datą, w której w razie niedojścia do porozumienia, sprawa ma być automatycznie przekazana Lidze Narodów”. Briand zaznaczył dalej, że sprawa rozbudowy fortyfikacji wschodnio-pruskich wysunięta została jeszcze przed zainaugurowaniem polityki lokalnej, powstała bowiem w okresie okupacji Zagłębia Ruhry. Odprężenie, jakie się od tej pory ujawniło dzięki polityce zbliżenia pozwoliło międzysojuszniczej komisji kontrolnej przeprowadzić swe ankiety bardziej metodycznie, co dawniej nie było możliwe ze względu na znaczne trudności. Niemniej jednak system kontroli, który będzie wprowadzony pod egidą Ligi Narodów, dawać będzie z racji ciągłości tej kontroli większe rękojmisie skuteczności.

### Marx złożył miśję tworzenia gabinetu.

BERLIN, 20. I. (Pat.) Biuro Wolfa komunikuje: Czynniki dalsze usiłowania utworzenia rządu środka odbył dziś rano kanclerz Rzeszy Marx, wyczerpującą konferencję z przywódcą niemieckiej partji ludowej Scholtzem. W godzinach popołudniowych przedstawił kanclerz prezydentowi Hin-

denburgowi sprawozdanie o wynikach swoich dotychczasowych prób. Wobec trudności, na które natrafił w swych usiłowaniach stworzenia rządu, złożył kanclerz z powrotem na ręce prezydenta Hindenburga, poruczoną mu miśję. Prezydent Rzeszy zastrzegł sobie dalszą decyzję.

### Watykan a Czechosłowacja.

PRAGA, (Pat.) — „Prager Presse” ogłosiło niedawno rozmowę, jaką miał współpracownik tegoż pisma z arcybiskupem Pragi Kardacem, który dał wyraz swemu optymizmowi co do sprawy załatwienia nierozstrzygniętych dotychczas kwestji, dotyczących stosunków między Watykanem a Czechosłowacją.

W związku z ogłoszonym przez „Prager Presse” rozmową, dzisiejszy „Cech” zaznacza, iż został upoważniony przez czynniki kompetentne do oświadczenia, że wspomniana wyżej rozmowa nie była inspirowana przez Stolicę Apostolską, ani też nie były w niej przedstawione dokładnie poglądy tej ostatniej.

### Konflikt Stanów Zjednoczonych z Meksykiem.

PARYŻ, 20. I. (Pat.) Według doniesień pism z Waszyngtonu sekretarz stanu Kellogg oświadczył, iż gotów jest poddać arbitrażowi spór amerykańsko-mekykański.

LONDYN, 20. I. (Pat.) „Times” donosi z Nowego Yorku, iż wzmagają się tam niezadowolone z powodu agresywnego sta-

nowiska Stanów Zjed. wobec Meksyku. Prezydent Coolidge otrzymał petycję, podpisaną przez znaczną ilość rektorów uniwersytetów, gubernatorów, sędziów i publicystów wszystkich stanów, a dającą wyraz ich niezadowoleniu z powyższego powodu.

### Churchill o faszyzmie i polityce angielskiej.

RZYM, 20. I. (Pat.) Minister Churchill przyjął w dniu dzisiejszym przedstawicieli prasy zagranicznej. Po ogólnych deklaracjach, dotyczących stosunków włosko-angielskich, minister podkreślił dwa fakty, zasługujące, jego zdaniem, na szczególną uwagę. Jednym z nich jest walka stoczona przez faszyzm z komuniz-

ni z faktu zwycięstwa faszyzmu czerpać otuchę w walce z komunizmem, który nie ma nic wspólnego z dobrem robotnika.

Drugim ważnym momentem w dzisiejszej polityce międzynarodowej — ciągnął dalej minister — jest kierunek polityki angielskiej. Polityka ta jest jasna i zmierza do tego, aby Anglia, Francja, Niemcy i Włochy współpracowały nad odrodzeniem Europy i zagojeniem ran, zadanych przez wojnę. Antagonizm pomiędzy temi państwami mógłby doprowadzić do

zniszczenia Europy i całej cywilizacji, to też winny oni udzielać sobie wzajemnej pomocy i stać się lojalnymi przyjaciółmi. Ugoda w stylu Locarna nie godzi w niczyje interesy i nie jest sprzeczna z zasadami Ligi Narodów, lecz przeciwnie ułatwia jej zadanie.

Kończąc swe przemówienie, minister Churchill wyraził pogląd, iż praca narodów europejskich nad utrwaleniem pokoju może być tylko dobrze widziana przez Amerykę.

### Rozruchy przeciwko cudzoziemcom w Chinach.

HANKOU, 20. I. Pat. Przybyło tu 30 katolickich duchownych, a pomiędzy nimi 5 Amerykanów, którzy uciekli z Fu-Czou. Duchowni ci opowiadają, że we wszystkich częściach prowincji Fukien panują rozruchy antyeuropejskie. W Fu-Czou tłum Chińczyków zdemolował i zniszczył chrześcijańskie misje, jako też kościoły i domy sierot Trzyseta sierot, wprowadzonych z hiszpańskiego domu sierot, nie zostało dotychczas znalezio-

nych. Krągą pogłoski, że zostały te sieroty zostały zamordowane. Kiedy misjonarze w Fu-Czou chcieli udać się na pokład okrętu, aby uciec z miasta napadł ich tłum Chińczyków, zerwał im suknie zakonne i pobit dotkliwie. Pewnego starszego mianożarza pobito w straszliwy sposób. Gdy okręt, na którym znajdowali się uciekający, przybył do portu Amoy, zjawił się na wybrzeżu wzburzony tłum i usiłował opanować okręt.

## Sejm i Rząd.

### Nominacja członków państwowej rady finansowej.

Dowiadujemy się, że na najbliższym posiedzeniu rady ministrów na wniosek ministra Czechowicza mianowani będą pierwsi członkowie państwowej rady finansowej przy ministerstwie skarbu.

Jako kandydatów wymienią: dr. W. Byrę (b. min. skarbu), dr. J. Michalskiego (b. min. skarbu), prof. Kizyżanowski (wzschodnio-angielski), dr. Młynarski (wiceprezes Banku Polskiego), pos. Eypaeewicza (z klubu „Wyzwolenie”), dr. Epsteina (prezesa Izby handlowo-przemysłowej w Krakowie).

Rada finansowa składać się będzie z dziesięciu członków, tak że dalsze cztery nominacje będą załatwione w najbliższym czasie.

### Międzynarodowa Konferencja Gospodarcza.

Rząd przystąpił do opracowywania projektów związanych z międzynarodową Konferencją Gospodarczą, która odbędzie się, z inicjatywy Ligi Narodów, w maju b. r. W tych dniach zostanie ustalony ostatecznie skład delegacji polskiej, która wyjedzie na konferencję.

### Preliminarz budżetowy w komisji senackiej.

WARSZAWA, 20. I. (Pat.) — Senacka komisja skarbowo-budżetowa obradowała nad działem wczorajszym Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, dotyczącym Generalnej Dyrekcji Służby Zdrowia.

Referat o jej działalności przedstawił sen. Godlewski (ZLN), wskazując na bardzo szczerpe uposażenie tego działu pod względem finansowym, gdyż wynosi ono tylko 6% procenta budżetu państwowego i na nieostateczność środków w stosunku do zadań. Co do działalności Generalnej Dyrekcji Służby Zdrowia, to referat przedewszystkiem zwrócił uwagę na konieczność uzupełnienia braków w legistawie sanitarnej. Podniósł on następnie intensywną i owocną działalność Generalnej Dyrekcji Służby Zdrowia i Ministerstwa Opieki Społecznej w dziedzinie walki z jaglicą i gruźlicą, poczem wskazał na niedostateczność pomieszczeń dla umysłowo chorych w szpitalach i konieczność zwiększenia liczby szkieł położonych oraz udostępnienia badań nad chorymi szpitalnymi, wydziałom uniwersyteckim w celach pedagogicznych. Dalej referent omówił sprawę rozwoju zdrojowisk i podkreślił konieczność równomiernego rozdziału wydatków inwestycyjnych na wszystkie państwowe zdrojowiska (Krynica, Busk i Ciechocinek).

W rezultacie obad przygotowano parę poprawek do ustawy budżetowej w szczególności poprawkę idącą w kierunku zmniejszenia dalszej liczebności organów administracyjnych służby zdrowia i tak już nadmiernie zredukowanej oraz kilka rezolucji w sprawach sanitarnych.

W rezultacie obad przygotowano parę poprawek do ustawy budżetowej w szczególności poprawkę idącą w kierunku zmniejszenia dalszej liczebności organów administracyjnych służby zdrowia i tak już nadmiernie zredukowanej oraz kilka rezolucji w sprawach sanitarnych.

W rezultacie obad przygotowano parę poprawek do ustawy budżetowej w szczególności poprawkę idącą w kierunku zmniejszenia dalszej liczebności organów administracyjnych służby zdrowia i tak już nadmiernie zredukowanej oraz kilka rezolucji w sprawach sanitarnych.

W rezultacie obad przygotowano parę poprawek do ustawy budżetowej w szczególności poprawkę idącą w kierunku zmniejszenia dalszej liczebności organów administracyjnych służby zdrowia i tak już nadmiernie zredukowanej oraz kilka rezolucji w sprawach sanitarnych.

W rezultacie obad przygotowano parę poprawek do ustawy budżetowej w szczególności poprawkę idącą w kierunku zmniejszenia dalszej liczebności organów administracyjnych służby zdrowia i tak już nadmiernie zredukowanej oraz kilka rezolucji w sprawach sanitarnych.

W rezultacie obad przygotowano parę poprawek do ustawy budżetowej w szczególności poprawkę idącą w kierunku zmniejszenia dalszej liczebności organów administracyjnych służby zdrowia i tak już nadmiernie zredukowanej oraz kilka rezolucji w sprawach sanitarnych.

W rezultacie obad przygotowano parę poprawek do ustawy budżetowej w szczególności poprawkę idącą w kierunku zmniejszenia dalszej liczebności organów administracyjnych służby zdrowia i tak już nadmiernie zredukowanej oraz kilka rezolucji w sprawach sanitarnych.

W rezultacie obad przygotowano parę poprawek do ustawy budżetowej w szczególności poprawkę idącą w kierunku zmniejszenia dalszej liczebności organów administracyjnych służby zdrowia i tak już nadmiernie zredukowanej oraz kilka rezolucji w sprawach sanitarnych.

W rezultacie obad przygotowano parę poprawek do ustawy budżetowej w szczególności poprawkę idącą w kierunku zmniejszenia dalszej liczebności organów administracyjnych służby zdrowia i tak już nadmiernie zredukowanej oraz kilka rezolucji w sprawach sanitarnych.

Na tem obrady zakończono. Następnym posiedzeniu komisji wyznaczono na wtorek dnia 25 b. m. na godz. 10 rano. Na porządku dziennym budżet Ministerstwa Komunikacji. Referuje sen. Siedlecki (PPS).

### Walka z jaglicą.

W celu opanowania i zwalczania szerzącej się w Kresach Wschodnich w zakładach opiekuńczych jaglicy, Ministerstwo Pracy i O. S. zorganizowało szereg zakładów leczniczo-wychowawczych, które prawie w zupełności pozwoliły wydzielić z zakładów opiekuńczych dzieci chore i w ten sposób stworzyła się możność zupełnego opanowania tej choroby, o ile dotyczy to zakładów. Ponadto zorganizowano szereg poradni przeciugruźliczych i postanowiono przystąpić do organizacji zakładu leczniczo-wychowawczego, typu sanatorium w woj. Poleskim w Dubicy.

Urzędowe sprostowanie wiadomości o legalizacji Hromady.

W związku z zarzutami, jakoby rząd w swoim czasie zalegał z organizacją pod nazwą „Białoruska Robotniczo-Włościańska Hromada”, Polska Agencja Telegraficzna na podstawie informacji, udzielonych z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, jest upoważniona do stwierdzenia, że zarzut ten oparty jest na nieporozumieniu, albowiem Białoruska Robotniczo-Włościańska Hromada, jako stowarzyszenie polityczne, obowiązkowi legalizacji nie podlegała.

Związek Lud.-Narodowy. KOMUNIKAT.

Zarząd Koła „Snipiskiego” Zw. Lud. Nar. podaje do wiadomości p.p. Członków Koła, że doroczne walne zebranie Koła odbędzie się w Niedzielę 23 stycznia o godzinie 5 po poł. w lokalu Sekretarjatu Koła przy ul. Lwowskiej Nr. 7 m. 6. W razie nieprzybycia na wyznaczoną godzinę dostatecznej ilości członków Koła, następne zebranie odbędzie się tegoż samego dnia o godz. 5.30 po poł., którego uchwały będą prawomocne bez względu na ilość przybyłych członków.

Porządek dzienny dorocznego zebrania Koła Snipiskiego:

1) Zagajanie — wybór przewodniczącego;

2) Odczytanie i zatwierdzenie protokołu ostatniego walnego zebrania;

3) Sprawozdania za ubiegły rok: kasowe, biblioteczne i administracyjne;

4) Wybór prezesa i nowego Zarządu Koła;

5) Wolne wnioski.

**Dr. med. B. Schermann**  
hosp. II kliniki chor. wewn. ordynuje obecnie przy ul. NIEMIECKIEJ 22, od 5—7.  
Wyd. Zdr. Publ. 92. Tel. 1069

Zapisujcie się na członków Komitetu Wojewódzkiego pomocy dla akademików.

# Czechosłowacja na rozdrożu.

Dziwnie się nieraz krzyżują interesy polityczne na naszym kontynencie. Najmniejsze czasem poniesienie ze strony jednego z państw, wywołuje niekiedy konieczność bardzo poważnych, bardzo daleko idących przegrupowań. Powstają „wieczyste” sojusze, które padają niekiedy wcześniej, niż wyszechlą atrament, którym podpisano pakta.

Tak np. do niedawna jeden z najwplywowszych jeźniowników politycznych na wschodzie Europy — Mała Ententa — dziś przechodzi bardzo ciężki kryzys i jeżeli nie potrafi zreorganizować się, zdobyć sobie nową punkta oparcia, może istotnie stracić rację bytu, co ostatecznie nie byłoby pożądanym, gdyż istnienie takiego lub podobnego związku na wschodzie Europy koniecznym jest dla utrzymania równowagi.

Republika Czesko-Słowacka, zajmująca od niedawna przodowne stanowisko w Małej Entencie, i odgrywająca wybitną rolę na arenie polityki międzynarodowej, znalazła się obecnie w dość trudnym położeniu, niejako między młotem a kowadłem. Czynnikiem, który wprowadził do zamieszania, jest ekspansyjna, świadoma swych celów polityka Mussoliniego. Dzięki układowi z Albanją potrafił on zapanować na Adriatyku, z niemałą oczywiście szkoda Jugosławii, która znowu zaszczytował przez zbliżenie Włoch z Rumunją. W chwili obecnej prowadzi on pertraktacje z Węgrami, którzy otrzymają wolny dostęp do morza w Fiume, podobno ma też Mussolini dopomóc Węgrom w sprawie restauracji monarchii. W ten sposób pryncypałem obrotów, jaką dotychczas otaczała Węgry Mała Ententa. Węgry wejdą całkowicie w orbitę wpływów włoskich. Dla Czechosłowacji będzie to ciosem niezmiernie dotkliwym, gdyż odrodzone i wzmożone Węgry wczesniej lub później niewątpliwie upomną się o zwrot Słowacji. Dodajmy do tego, że Habsburgowie, gdy zasiądą na tronie Węgierskim, nie zadowolą się tym sukcesem i niewątpliwie postarają się odzyskać resztę swych ziem. Habsburgów zaś uważają Czesi za największych wrogów swej niepodległości.

W tym dla Czechów krytycznym momencie zwracają się do nich z propozycją porozumienia i ewentualnie sojuszu — Niemcy. Propozycja ta jest bardzo zru-

niała, gdyż Berlin bynajmniej nie życzy sobie odrodzenia monarchii habsburskiej, jako że sam nie od dziś ma apetyt na niemieckie ziemie Austrii. Prezes Reichstagu Loebe, podczas niedawnego swego pobytu w Gdańsku dość wyraźnie dał do zrozumienia, że Niemcy gotowe (na razie oczywiście) zaniechać swych pretensyj do korytarza pomorskiego i Śląska, o ile w zamian odda się im Austrię. Jest to w rzeczywistości tylko pewna zmiana kolejności w programie niemieckim: dotąd mówili oni o Pomorzu, Śląsku i Austrii, wobec nieoczekiwanej energicznej protestu ze strony Polski gotowi są rozpocząć od Austrii, odkładając sprawę Śląska i Pomorza na później.

Sprawa Austrii mniej oczywiście bezpośrednio dotyczy nas niżeli sprawa Śląska lub Pomorza, za to posiada ona pierwszorzędne znaczenie dla Czechosłowacji. Rzecz można jest to dla niej kwestią życia i śmierci.

Czechosłowacja stanęła więc wobec alternatywy: albo zgodzić się na sąsiedztwo silnych, odrodzonych Węgrów, opartych o potężne Włochy, na restaurację Habsburgów w Budapeszcie, co w dalszej lub bliższej przyszłości grozi powrotem ich do Wiednia — albo też wystąpić przeciwko tym kombinacjom ze stanowczym sprzeciwem. Wobec jednak osłabienia Małej Ententy w dzisiejszym jej składzie, sprzeciw taki ze strony osamotnionej Czechosłowacji byłby bezsilnym, o ile go nie poprzę swej strony Niemcy. I Niemcy nie odmówią zapewne swego poparcia, za co jednak Czechy muszą się zgodzić na tak zw. „Anschluss”, czyli przyłączenie niemieckich ziem Austrii do Rzeszy niemieckiej. By zaś zrozumieć, czemu taki „Anschluss” grozi Czechom, dość s oprzeć na mapę — Czechy znalazłyby się jak gdyby w kleszczach niemieckich, które wczesniej lub później je zdławia.

Powrót Benesa do Pragi po trzechmiesięcznej nieobecności niewątpliwie związany jest z trudnościami, w jakich znalazła się Czechosłowacja. Rozstrzygającą rolę w całej tej sprawie mogłaby odegrać Polska (z niemałą korzyścią dla siebie) gdyby nie rozbieżności i bezprogramowości w naszej polityce zewnętrznej.

I. O.

ski na szkodę Polski ministrem Spraw Wewnętrznych. Jak zorganizował administrację — o tem wiadaż wszyscy, a dziś wychodzą na światło dzienne skutki zgnębne i tragiczne jego polityki na kresach wschodnich.

Rzeczy te są zbyt ważne, zbyt wielka toczy się gra o losy Państwa i narodu, ażeby o nich mówić półświatkami.

Odpowiedzialność musi być poniesiona na najwyższy szczebel w służbie publicznej. Od odpowiedzialności tej nikt nie może uchylić. Od odpowiedzialności tej nie może uchylić p. Młodzianowski, pełniący dotychczas obowiązki wojewody pomorskiego.

Konstytucja przewiduje odpowiedzialność ministrów przed Trybunałem Stanu. Jeżeli było coś w działaniu któregoś z dotychczasowych ministrów szkodliwym dla Państwa, to szkoda ta jest nieczem wobec legalizacji statutów jawnie antypaństwowych i szkody tej wcale nie umniejsza fakt spa-

ralizowania w obecnej chwili zbrodniczej działalności wyrotowej organizacji. Na miejsce aresztowanych przewodów przyjdą nowi i robota jawna, lub w razie anulowania statutów — tajna, odbywać się będzie w dalszym ciągu na szkodę Państwa. Za tę szkodę, wyznaczoną Trybunałem Stanu główny jej sprawca, były minister spraw wewnętrznych, p. Młodzianowski.

„Gazeta Bydgoska” nawołuje do organizowania całego narodu do walki z wywrotą.

Sama akcja rządu niewystarczy. Musi się organizować naród polski, bo biją wni fale wrogich żywiołów coraz silniej i coraz częściej. Tylko zorganizowany i uświadomiony naród może położyć kres tej szatańskiej pracy obcych potęg. Pamiętajmy, że zbliżają się chwile bardzo ciężkie i że nie mogą one nas zastać nieprzygotowanymi.

# PO LIKWIDACJI HROMADY.

## Ostateczne cyfry dokonanych aresztowań.

Ostateczne cyfry aresztowań dokonanych w związku z likwidacją organizacji komunistycznej przedstawiają się jak następuje:

W mieście Wilnie ogółem aresztowano 11 osób, w tej liczbie trzech posłów. W pow. Mołodezańskim aresztowano 19 osób, członków K. P. Z. B. w powiecie Dziśnieńskim 6 osób, w pow. Brasławskim — 8, w pow. Oszmiańskim — 7. W innych powiatach województwa Wileńskiego aresztowań nie było. W woj. Nowogródzkim w pow. Wolezińskim aresztowano 38 osób, członków K. P. Z. B. Raza z przyznanymi dwoma innym posłami ogólna liczba aresztowań w dwóch wymienionych województwach wynosi 91.

Znaleziony u więzionych obciążający materiał jest nadzwyczaj obszerny i wymagać będzie dłuższych studiów śledczych. Władze skonfiskowały również podczas rewizji pewną ilość karabinów i rewolwerów. Przeciwno aresztowanym toczy się śledztwo o zbrodni z art. 102 i 110 K. K.

## Wieś o rozgromie Hromady.

Według wiadomości nadchodzących z powiatów, likwidacja Hromady wywołała na prowincji na ogół żywe zadowolenie i uspokojenie. Tam gdzie Hromada nie zdążyła utworzyć nielegalnych jacek na wypadek spodziewanej likwidacji, hurtki faktycznie przestały i t. i. Ludność włościańska zaskoczona jest faktem aresztowania posłów białoruskich i widząc, że została oszukana wycofuje się z organizacji, która już dla praktycznego włościanina białorusina wartości materialnej nie przedstawia. Włościanin liczył na nadział ziemi i znieśnienie podatków, jak obiecywała Hromada, a tymczasem widzi, że ci co obiecywali nie dać nie mogą, a nawet przed aresztem sami nie umieli się obronić.

## Oszczędności aresztowanych posłów w Banku Białoruskim

Wtajemniczeni w działalność Białoruskiego Banku Koop. racyjnego w Wilnie mówią, że na rachunku osobistym aresztowanych posłów białoruskich znajdują się poważne sumy w dolarach, stanowiące prywatną własność pp. Taraszkiewicza, Rak-Michajłowskiego, Miotyły, Wołoszyna i t. d.

Każdy z tych posłów posiada „uciulane” po 4—6 tysięcy dolarów na swym osobistym rachunku.

Widocznie biednym do niedawna ludziom, których zna przecież Wilno i Wileńszczyzna, nieźle dzieje się na posiadzie „działaczy białoruskich”.

## Co piszą w Kownie o aresztowaniach w Wilnie.

Aby dać pojęcie czytelnikom naszym jak okłamywane jest społeczeństwo litewskie o wszystkim co dotyczy Polski, przytoczamy „Echo” kowieński Nr. 15 (2001) z czwartku dnia 20 stycznia r. b.

„Echo” pisze: „Tlum uliczny około więzienia urządził demonstrację, gdy posłów Michałowskiego i Taraszkiewicza przewożono na Łukiszki i próbował odbić ich straża.

Nastroj w Wilnie bardzo przygnębiający. W kołach społecznych boją się nowego wybuchu terroru, który pod h. stem walki z komunizmem spadnie na głowy wszystkich instytucji społecznych.

Nastroj we wsi białoruskiej przygnębiający.

W wielu wsiach żandarmerji polskiej nie powiodło się aresztować wielu włościan gdyż wsiate otwarcie się oparli aresztowi. Z Siedlec donoszą o zbrojnych powstaniach, a z Grodzieńskiej gubernji donoszą o utworzeniu się włościańskich „oddziałów powstańczych na czele z atamanami”.

Nie wiadomo, czy w tych wiadomościach bardziej podziwiać należy bezczelność czy głupotę. Chyba głupotę redakcji „Echa”.

## Wyjazd p. Prokuratora Steimana do Warszawy.

W związku z likwidacją Hromady wyjechał do Warszawy prokurator sądu okręgowego p. Steiman. Złożył on szczegółowe sprawozdanie o wyniku rewizji i aresztów p. ministrowi Meyszutowiczowi.

## Z Całej Polski.

### Powrót P. Ministra z polowania.

„Rzeczpospolita” donosi, że w poniedziałek minister Rolnictwa p. Niezabykowski wracał z polowania w lubelskiem. Ponieważ p. minister z niewiadomych bliżej powodów nie mógł przybyć na dworzec kolejowy w Lublinie w przeznaczonym czasie odjazdu pociągu pospiesznego do Warszawy, za pośrednictwem policji, rozkazał miejscowemu urzędowi kolejowemu zatrzymać pociąg. P. Minister spóźnił się o półtorej godziny i pociąg również!

Jesteśmy ciekawi — pisze „Rzeczpospolita” — w jaki sposób lubelski urząd kolejowy w raporcie do swej dyrekcji uмотywował opóźnienie pociągu, i jak zapatrulię się Rząd na spóźniających się na pociąg „strzelców niedzielných” (Son-tags jägerów) interwenjujących za pośrednictwem policji państwowej w urzędzie podległym zupełnie innemu ministrowi?

Należy zaznaczyć, że „fatalnym” pociągiem jechało kilku cudzoziemców, którzy bardzo... bardzo oburzali się na „polnische Wirtschaft”.

## Życie ekonomiczne.

### Swobodne kształtowanie się cen płodów rolniczych.

Ostatni numer organu Związku Pol. Organizacji Rolniczych p. n. „Rolnik-Ekonomista” zawiera referat, opracowany w ministerstwie rolnictwa, a uzasadniający potrzebę niekierowanego rozwoju cen płodów rolnych w Polsce. Ze względu na wagę tego problemu i trafną argumentację podajemy poniżej streszczenie wymienionego referatu.

Przypominając okres gwałtownego spadku złotego i depresji gospodarczej, autor referatu konkluduje, że główną przyczyną katastrofy gospodarczej w 1925 r. był nieurodzaj 1924 roku. Spowodowany nim w czasie od lipca 1924 r. do sierpnia 1925 r. import artykułów żywnościowych za ok. 450 milj. zł. więcej niż w latach poprzednich, oraz zmniejszający o około 600 milionów zł. w tym samym czasie eksport grupy rolniczej, złożyły się na to, że zły urodzaj z 1924 r. wyraził się w bilansie płatniczym niedoborem w wysokości i miljarde zł. Nie dziwnego, że brak tej sumy w bilansie płatniczym, jak również brak dwukrotnie większej sumy w do-

chodzie społecznym, nie tylko zdeorganizował możliwość Banku Polskiego zaspokojenia potrzeb walutowych i zachwał kurs złotego, lecz wstrząsnął całym życiem gospodarczym kraju. Równocześnie liberalna polityka celna rządu i ciężkie warunki kredytowe, umożliwiły niewspółmierny do zdolności płatniczych import towarów zagranicznych szczególnie konsumcyjnych, rzekomo dla ulżenia doli szerokich sfer konsumentów. Tymczasem intensywny import zabli produkcję krajową, przyniósł bezrobocie robotników, zmniejszenie dochodów stałych i t. d.

Należy sobie jednak zdać sprawę z tego, że przyczyny katastrofy gospodarczej 1925 r. i dzisiejszego ciężkiego położenia ekonomicznego kraju sięgają głębiej. Nieurodzaj bowiem 1924 r. był w wielkiej mierze spowodowany nieopatrzną polityką gospodarczą rządu, stosowaną wobec rolnictwa od szeregu lat. Zakazy wywozu płodów rolnych, w tej liczbie żyta, stanowiącego przeszło 25 procent dochodu rolnictwa, a około 18 procent wartości rocznej ogólnej produkcji Polski, stały wplywające na niższe cen płodów rolnych, nie pozwoliły rolnikowi podnieść kultury rolnej, stosować nawozów sztucznych, bo to się nie opłacało. Postawiły go w daleko cięższych warunkach, niż rolników pozostałych krajów Europy, ochraniających ciami zbożowymi. Rzecz jasna, że system ten przez 7 lat z rządu stosowany, zrobił wreszcie swoje, zubożając wieś, i ostrze swe wymierzył z kolei rzeczy w inne gałęzie produkcji krajowej, nie oszczędzając tych również, w których interesie był pomyślany.

Polityka ta, w pewnej mierze słuszna, nie uwzględnia jednak całokształtu zagadnień gospodarczych kraju, warunków i stopnia rozwoju poszczególnych gałęzi gospodarczych i w konsekwencji okazała się na całej linii zgnubna. Nie orientowano się bowiem, że wartość rocznej produkcji krajowej jest zasadniczą podstawą budżetu państwowego i społecznego. Im większa jest wartość rocznej produkcji, tem większe mogą być wydatki na cele skarbowe, tem większa konsumpcja i inwestycja na cele produkcyjne. Jeżeli przeto wartość produkcji rolnej, obliczana przy cenach o 30 procent niższych od światowych, stanowi 8/11 całej produkcji kraju, to obniżanie cen właśnie tej największej produkcji zmniejsza najbardziej dochód narodowy, dotykając bezpośrednio 2/3 społeczeństwa i uniemożliwiając podniesienie budżetu państwowego i społecznego. Na tę anomalję w Polsce zwrócił już uwagę Hilton Joung oraz inni ekonomiści. Dyskredytowała ją również polityka gospodarcza wobec rolnictwa Francji, Niemiec, Włoch, Czechosłowacji i innych państw, w których zapomocą cel wwozowych, premii wywozowych, ułatwień zbytu i innych robiono wszystko, by ceny płodów rolnych utrzymały na wysokim poziomie, chociaż w tych krajach rolnictwo ma mniejsze znaczenie w ogólnej produkcji niż w Polsce.

Dalej nie orientowano się w strukturze i możliwościach rozwojowych naszego bilansu handlowego. Wiadomo bowiem, że Polska w normalnych latach musi przywozić surowców, artykułów kolonialnych i wyrobów gotowych za około 900 milj. zł. (cyfra ta została uzyskana po potrąceniu eksportu odnośnych gałęzi). Ażeby pokryć powyższy import, wywieźć musimy artykułów krajowych za taką samą sumę, powiększoną o cyfrę procentów i rat amortyzacyjnych od naszych długów, a stanowiącą około 200 milj. zł. rocznie. Ponieważ przemysł techniczny ani organizacyjnie nie stanął na takim poziomie, by tak poważne saldo ujemne wyrównać, pozostaje wywóz produktów rolnych i leśnych. Ażeby taką cyfrę eksportu w tych dwóch gałęziach o roku bez zawodu osiągnąć, nie wystarczyłyby już inne dziedziny wytwórczości rolnej popierać, przeciwnie, wszystkie działy produkcji rolnej muszą mieć swobodę naturalnego i niekierowanego rozwoju, wzajemnie się bowiem uzupełniają, a podstawą ich naturalnego rozwoju jest rynek krajowy i zagraniczny równocześnie.

Przez długie lata rolnictwo z konieczności musi być najważniejszą źródłem pokrycia niedoboru bilansu płatniczego. Głównym zaś warunkiem rozwoju produkcji rolnej jest utrzymanie wewnątrz kraju cen płodów rolnych na poziomie światowym.

Rząd może więc iść po linii nietamowania rozwoju cen płodów rolnych i przyczynić do wzrostu całego gospodarstwa narodowego, albo zamknąć granice na wywóz płodów rolnych, środkami represyjnymi obniżyć ceny artykułów żywnościowych i w najprostszym sposobie zubożyć ludność, unieruchomić przemysł i handel, wywołać bezrobocie.

Dotychczasowy rozwój stosunków nie pozostawia chyba wątpliwości, którą drogą powinien rząd kroczyć.

## Wiadomości telegraficzne.

### Nieprawne zarządzanie Senatu w m. Gdańska.

GDANSK, 20.I. (Pat.) — Senat w m. Gdańska wydał rozporządzenie, w myśl którego zatrudnienie zagranicznych robotników sezonowych rolnych na obszarze wolnego miasta, zależne jest od zezwolenia Senatu. W tym celu ziemianie gdańscy pragną sprowadzić z zagranicy robotników sezonowych muszą zgłosić do senatu podania za pośrednictwem Landratów. Dla rozpatrywania podań utworzony będzie w każdym powiecie specjalny komitet.

Rozporządzenie powyższe stoi w sprzeczności z dotychczasowymi umowami polsko-gdańskimi, które postanawiają, że robotnikom polskim nie będą czynione na obszarze w m. Gdańska żadne trudności w wykonywaniu ich zawodu.

### O zniesienie kontroli wojskowej na Węgrzech.

BUDAPESZT, 20.I. (Pat.). Kola urzędowe potwierdzają, że rząd węgierski podjął w wielkiej mocarstw demarche w sprawie zniesienia kontroli wojskowej na Węgrzech. Odpowiednie kroki poczyniono również wobec Konferencji Ambasadorów. Poinformowanie o tem rządów innych państw nie zostało narazie uznane za konieczne.

### Proces uczestników powstania katalońskiego.

PARYŻ, 20.I. (Pat.). W dalszym ciągu rozpoczętego dzisiaj procesu przeciwko Katalończykom i Riccottiemu Garibaldiemu zeznawał pułk. Macia, który, zapewniając o swej miłości dla Francji, stwierdził, że celem sprzyśięcia było utworzenie republiki katalońskiej z koleje Garibaldi oświadczył, że dowiedział się o wykryciu spisku już po swoim uwięzieniu.

Komisarz służby bezpieczeństwa Benoit stwierdził, że śledztwo ustaliło w sposób formalny, że Garibaldi był agentem prowokatorem rządu włoskiego.

W końcu Garibaldi potwierdził, że otrzymał zgórą 600 tys. lirów, które — jak utrzymuje — niemal w całości powróciły do Włoch na cele ruchu antyfaszystowskiego.

### Próba stworzenia gabinetu prawnicowego.

BERLIN, 20.I. Pat. W godzinach popołudniowych prezydent w. Hindenburg wystosował do kancelarza dr. Marxa pismo następującej treści:

„Sytuacja w polityce zagranicznej i wewnętrznej Rzeszy wymaga powołania do życia zdolnego, do pracy i silnego rządu. Rząd będzie mógł w najlepszym skutkiem pracować tylko wówczas, jeżeli znajdzie poparcie większości partji. Stworzenie takiej większości ze współdziałaniem lewicy jest przynajmniej chwilowo niemożliwym do urzeczywistnienia. Próby utworzenia rządu opartego wyłącznie na partjach środka nie udały się.

Zwracam się więc obecnie do Pana, Panie Kancelerzu, z prośbą, byś zechciał podjąć misję utworzenia jak najchlebniej rządu opartego na większości partji mieszczańskich Reichstagu”.

Cześć wstąpienia Polski do Małej Ententy.

PRAGA, 20.I. (Pat.). Organ pos. Kramarza „Narodni Listy” zamieszcza wstępujący artykuł p. t. „W obronie polskich granic”, przychylnie omawiający ostatnią mowę ministra Zaleskiego. Niemcy — pisze dziennik — po wstąpieniu do Ligi Narodów rozpoczęły kampanję przeciwko traktatowi wersalskiemu, kierując główny atak na rewizję granic wschodnich Rzeszy. Spędzenie nadziei niemieckich zburzyłoby całą równowagę pokojową Europy.

Stanowisko Polski poddyktowane jest sprawiedliwością dziejową. Obecnie potęguje się zrozumienie konieczności największej solidarności i politycznego współdziałania Polski z Małą Ententą, a przedewszystkiem z Czechosłowacją.

### Wyrok śmierci.

WARSZAWA 20.I. (Pat.) Sąd doraźny w Warszawie skazał na karę śmierci mieszkańców miasta Żyrardowa, Bolesława Jadachowskiego lat 25 i Aleksandra Szczepańskiego lat 20, za zamordowanie Wacława Sadowskiego. Obrońcy skazanych wnieśli prośbę o ulaskawienie. Pan Prezydent Rzeczypospolitej przychylił się do tej prośby darując w drodze łaski życie obu skazanym.

# Walka z akcją wywrotową.

## (Głosy prasy.)

„Gazeta Warzawska Poranna” wyraża wątpliwość, czy dotychczasowa walka z akcją wywrotową jest dostateczna. „Gazeta” stwierdza, że od czasu do czasu słyszy się o objawach energii rządu, a jednak akcja komunistyczna trwa w dalszym ciągu. Zdaniem „Gazety” walka z komunizmem winna polegać nie tylko na szeregu objawów energii, lecz musi być prowadzona stale, konsekwentnie aż do zupełnego zniszczenia wroga państwu roboty.

Kogo w Polsce nie dziwi, że regularnie kilka razy do roku i to od wielu lat czyta się w gazetach o aresztowaniu centralnego komitetu partji komunistycznej, o tem, że „przywódcy jej nareszcie wpadli w ręce władz razem z obryzmym materiałem”, umożliwiający już „stanowczą rozprawę z tą zbrodniczą wywrotową organizacją”, ile razy na wet czytało się o jej zupełnym „rozbitku”? Społeczeństwo przyzwyczaiło się już tak do tych sensacyjnych i stereotypowych wiadomości, że przestaje im wierzyć i uważa je za policyjno-rządową reklamę.

Nieszusnie tedy zwraca się uwagę głównie na robotę komunistyczną na kresach, jeżeli zaś chodzi o agitację wywrotową w samym centrum państwa, w ośrodkach czysto polskich to upajają się komunikatami rządowymi o ciągłych likwidacjach „centralnych komitetów komunistycznych”, o aresztowaniu kilkuset „zbalaamuonych wyrostków”, przeważnie z żydowskimi nazwiskami.

Rzeczywistość nie mówi — ale wola, że propaganda komunistyczna w Polsce, choć operuje przeważnie w środowiskach nie polskich, dociera jednak i do szerszych pokładów społecznych.

Jeżeli prawdę mówią komunisty pół-urzędowe o ustawicznych aresztowaniach komunistów, ich komitetów lokalnych i centralnych, wykrywaniu ich składów, archiwów i druków, to tem groźniejszą jest siła agitacji komunistycznej, albowiem pomimo nawet tak energicznej rzekomo i skutecznej walki, rozwija się ona nadal ustawicznie.

Walka z komunizmem winna być nie tylko energiczna, ale i konsekwentna do ostateczności. Nie zapominajmy, że i Kierenski, odcia u władzy, walczył z bolsze-

wikami, a jednak przeszedł do historii, jako ten, który najwybitniej przyczynił się do zwycięstwa komunizmu w Rosji.

„Słowo Pomorskie”, nawiązując do likwidacji organizacji wywrotowych zastanawia się nad kwestją odpowiedzialności za dopuszczenie do rozrostu tych organizacji.

Jeżeli idzie o ustalenie odpowiedzialności za wywołanie tego fermentu to jest ona jasna jak na dłoni. Bezpośrednio tkwi ona w niesłychanej lekkomyślności rządu, który nie umiał w dostatecznej mierze opanować tworszonej przez siebie organizacji, a widząc wyraźne jej ciągnięcie ku wywrotowi i ku bolszewizmowi, wszczępionemu przez państwo osłonne nie wkroczył natychmiast, by za pobiec rozszerzeniu się akcji przeciwpństwowej do rozmiarów w chwili jej likwidacji.

Daleko głębiej jednak należy szukać podstaw istotnych wypadków. Zesrodkowują one się w obozie całej lewicy polskiej, w jej zasadniczych poglądach na sprawę narodowości państwa, w ustawicznym zapoznawaniu istotnych zamiarów tych ludzi, którzy wysunęli na czoło polityczne mniejszości narodowych — szczególnie słowiańskich.

„Rzeczpospolita” uważa, że odpowiedzialność za rozwój „Hromady” ponosi b. minister Młodzianowski.

Wykryty obryzm spisek bolszewicko-białoruski przesłał Państwu rzuca ponure światło na rządy dyktantów.

Robotę ta mogła rozwijać się jedynie tylko w naszych warunkach, w których zacietrzewiony doktryner i kompletny ignorant, były minister p. Młodzianowski, głuchy na alarmy władz i niechętny się o opinię publiczną, legalizował wywrotową organizację „hurtków”.

P. Młodzianowski zarządzał obławą na bandytów, ale w napaściach ich widział tylko motywy rabunku, ale nie dostrzegł, czy też inspirowany przez różnych Bonów, Dmitrjuków, Skrzypów i Taraszkiewiczów, nie chciał widzieć dla politycznego tych napałów. P. Młodzianowski obniżał prawie ze świadomie autorytet władz, ganiąc stale postępowanie policji i stale biorąc w obronę działaczy wywrotowych.

Został wreszcie p. Młodzianowski

# KRONIKA.

## Sprawy administracyjne.

**Zaświadczenia obywatelstwa dla nieletnich.** Magistrat, który, jak wiadomo przeprowadza obecnie akcję przemeldowywania mieszkańców, celem zaopatrzenia ich sposobem sumarycznym w zaświadczenia o obywatelstwie od dwóch dni wprowadził jeszcze jedno udogodnienie, a mianowicie: Rodzice, którzy obecnie wyrabiają sobie zaświadczenia o obywatelstwie mogą uzyskać bez specjalnych formalności także zaświadczenia dla swych dzieci do lat 18-19.

Zaświadczenia takie będą wydawane na oddzielnych blankietach jedynie na zasadzie metryki urodzenia dziecka.

Oplata za każde takie zaświadczenie pobierana będzie również po 1 zł.

**Zjazd lekarzy weterynaryjnych.** Dnia 6 godz. 10-jej rano w urzędzie wojewódzkim rozpoczyna się zjazd referentów weterynaryjnych województwa wileńskiego. Przewodniczącym będzie zjazdowi p. inspektor Łapkowski.

Porządek obrad jest następujący:

- 1) Uregulowanie dozoru Sanitarno-weterynaryjnego nad otorem zwierząt i produktów pochodzenia zwierzęcego w województwie.
- 2) Uregulowanie dozoru sanitarno-weterynaryjnego na rzeźniach, punktach uboju i targowiskach gdzie niema lekarzy weterynaryjnych.
- 3) Ujednolicenie wydawania dowodów, stwierdzających pochodzenie mięsa, jego zdrowotność, rodzaj i sposób ochowania.
- 4) Rozpatrzenie i ustalenie nowej sieci stacji kolejowych, przeznaczonych do nadzorku zwierząt domowych.
- 5) Lustracje gminnych organizacji sanitarno-weterynaryjnych, urzędów i stanu sanitarno-weterynaryjnego w 1927 r. przez powiatowych referentów weterynaryjnych.
- 6) Ustalenie sieci nowych rzeźni, dokonanie remontu starych, urzędzie targowych.
- 7) Opracowanie środków zaradczych, celem powstrzymania nielegalnego przepędu bydła, dowozu mięsa i produktów mięsnych z sąsiednich województw do Wilna.
- 8) Walka z chorobami zaraźliwymi u zwierząt w r. 1927 i stosowanie szczepień ochronnych i zapobiegawczych.

**Registracja młodocianych pracowników.** Inspektor Pracy na m. Wilno podaje do wiadomości, iż na zasadzie § 8 Rozporządzenia Ministra Pracy i Opieki Społecznej pracodawcy, zatrudniający młodocianych obojga płci (do lat 18) obowiązują się w czasie między 1 a 31 stycznia każdego roku sporządzić wykaz młodocianych według ustalonego wzoru, który ma zawierać: 1) imię i nazwisko młodocianego, 2) datę urodzenia, 3) wyznaczenie, 4) adres, 5) datę przyjęcia do pracy, 6) rodzaj zawartej umowy; a) terminator, b) uczeń, c) praktykant, d) pomoc, 7) świadectwo ukończenia szkoły: a) powszechnej, oddz. .... b) średniej, klas. .... c) zawodowej, kl. .... 8) nazwę i adres szkoły dokształcającej, do której obecnie uczęszcza młodociany i nadsyłać takie wykazy do własnego Inspektora Pracy.

W myśl powyższego wykazy o młodocianych winny być przesyłane do Inspektora Pracy 63-go Obwodu na m. Wilno (ul. Ostrobramska 19) do dnia 31 stycznia r. b.

Winni niepodporządkowania się wyżej wspomnianemu rozporządzeniu, ulegną karze.

**Przemeldowywanie mieszkańców.** Dnia 22 b. m. w sobotę do przemeldowywania zgłaszają się:

Komisariat I — Słowackiego 8 (osyil Nowogródka 20) 10, 12, 14 i 16 (Czyli Węglowa 25); Węglowa 14.

Komisariat II — Piwna 8, 10, 15; Miodowa 3; Tokarska 10.

Komisariat III — Wileńska 2, 3, 4, 9; Benedyktynska 1; zanteków. Ignacego 5; Ludwisarska 3, 7, 9.

Komisariat IV — Rysia 1, Nr. Nr. nieparzyste od 5—15 i 21—27, 31.

Komisariat V — W dniu tym nie przemeldowuje

Komisariat VI — Filarecka 26, 2/15, dom Trusiewicz, Maciejewskiego i Jakubowskiej; Krzywe Koło 4, 8, 12, 18-a, 20. (x)

**Powrót p. Wojewody.** Wczoraj powrócił do Wilna p. wojewoda Raczkiewicz. (x)

**Sprawy miejskie.**

**Gdzie będą zlewane nieczystości?** Kanał do zlewania nieczystości wyłożonych z domów, znajdujący się przy ul. Podgórnej z dn. 1 lutego r. b. zostanie zamknięty.

Natomiast w różnych krawcach miasta urządzono specjalne zbiorniki, do których zwożone będą wszelkiego rodzaju wozami asenizacyjnymi nieczystości. Zbiorniki te znajdują się w miejscach następujących: 1) Lipówka—zbiornik p. Tusiewicz, 2) maj. Burbiński — zbiornik p. Polanowicza, 3) trakt Wilkomierski — zbiornik p. Pimonowa i Kiziniwicza, 4) trakt Kalwaryjski — zbiornik p. Łukowicza, 5) Zwierzynie (za młynem) — zbiornik p. Pimonowa, 6) Wielkie Leoniszki — zbiornik p. Szabada przy ul. Polockiej i za Belmontem, 7) Antokol — Poświętka (pole maj. Poświętka) p. Aleksandrowicza i 8) Małe Leoniszki (pole p. Urbanowiczów).

Niestosujący się do tych przepisów będą seignani administracyjnie i sądowo. (r)

**Wydawanie produktów spożywczych dla najbiedniejszych.** Magistrat m. Wilna zakończył rozdawnictwo pęczaku oraz kartofli dla najbiedniejszych. Została tylko mąka, której rozdawanie rozpocznie się przypuszczalnie dnia 25 b. m. Mąka będzie wydawana w ilości następującej: poszczególnie osoby otrzymają po 5 kg., małe rodziny (od 2 do 4-eh osób) po 10 kg. i duże rodziny (od 4 i więcej) po 20. Plakaty o rozdawnictwie będą rozklejone w przyszłą sobotę. Natomiast składanie podań do wydziału opieki społecznej magistratu w sprawie tej mąki rozpocznie się od poniedziałku 23 b. m.

**Sprawy kolejowe.**

**Zarząd Główny Polskiego Związku Kolejowego** wystąpił do ministerstwa komunikacji o wypłatę za dzień 11 listopada r. ub. pracownikom nieetatowym. Na skutek tego wystąpienia ministerstwo komunikacji poleciło wypłacić wszystkim pracownikom nieetatowym rzeszoną zarobek.

**Zarząd Okręgowy P. Z. K.** komunikuje, że w sobotę, 22 go stycznia w lokalu Związku, Wileńskiego 4, odbędzie się o godz. 19 odczyt o powstaniu listopadowym z udziałem koncertowym i zabawa familijna.

W niedzielę 23 stycznia tamże o godz. 18-jej odbędzie się wieczór dla dzieci. W programie: Bajka — opowie p. Tokaj, chór harcerski, deklamacje, gry i zabawy dla dzieci pod kierownictwem p. Tokaja.

Oprócz tego Zarząd Związku podaje, że codziennie czynna jest czytelnia, zaopatrzona w przeszło dwadzieścia tygodników i dzienników o rozmaitych kierunkach, Radio-Koncerty (od godz. 20). Na miejscu gry: szachy, warcaby i inne.

Wstęp wolny dla członków z rodzinami wrowadzonych gości.

**Sprawy wojskowe.**

**Przyjmowanie zgłoszeń kandydatów na podoficerów zawodowych.** W 6-tych pulsach piechoty Legjonów, stacjonowanym w Wilnie utworzyły się obecnie wolne etaty dla stopni kaprali i plutonowych.

O przyjęcie ubiegać się mogą podoficerowie rezerwy, urodzeni w latach 1901, 1902 i 1903, stanu wolnego, w wyjątkowych zaś wypadkach żona.

Kandydaci ci (podoficerowie rezerwy) przyjmowani będą na następujących warunkach:

- 1) po wcieleniu do pułku, podoficer rezerwy odbędzie conajmniej jedno-miesięczną praktykę służbową z żołdem szeregowego służby czynnej;
- 2) po miesięcznej praktyce kandydata, o ile prowadzenie się jego będzie w każdym kierunku wzorowe, w przyszłości zostanie mianowany nadterminowym;
- 3) w okresie trzecim zostanie odesłany na najbliższy kurs do pułkowej szkoły podofic. wzgl. do Baonu Szkolnego O. K., po ukończeniu zaś kursu będzie mianowany podoficerem zawodowym.

Kandydaci odpowiadający wyżej wymienionym warunkom, mogą składać udokumentowane podania w Powiatowej Komendzie Uzupełnień Wilno—Miasto w Wilnie ul. Jakóba-Jasińskiego Nr. 12.

**Podjęcie urzędowania w nowoorganizowanej P. K. U. Wilno—Miasto.** Na zasadzie Rozkazu organizacyjnego P. Dowódcy Okręgu Korpusu Nr. 111, została utworzona P. K. U. Wilno—Miasto, z siedzibą w Wilnie przy ulicy Jakóba-Jasińskiego Nr. 12.

Okręg administracyjny nowo utworzonej P. K. U. Wilno—Miasto stanowi obszar mia-ta Wilna, wydzielony z dotychczasowej P. K. U. Wilno, która pod nazwą urzędową P. K. U. Wilno—Powiat, objęła administracyjnie powiaty Wileńsko-Trocki i Oszmiański.

Prace organizacyjne około dokonania rozdziału kompetencji i ukonstytuowania dwu odrębnych administracyjnie Władz Poborowych dokonano z końcem ub. roku, z dniem zaś 1-go stycznia 1927 roku P. K. U. Wilno—Miasto podjęła normalny tok urzędowania.

Obywatele miasta Wilna winni w wszelkich sprawach z zakresu ewidencji i administracji rezerw, zwracać się w drodze korespon-

dencyjnej wzgl. osobiście do nowoorganizowanej P. K. U. Wilno—Miasto.

Dla interesantów pragnących prośby swoje składać osobiście, wyznaczone zostały godziny przyjęć w dniu powszednim (za wyjątkiem dni przedświątecznych) od 10-jej do 12-jej.

**Wileńskie Załogowe Koło T. W. W.** przystępuje do zorganizowania w Kasynie garizonowym, cyklu odczytów ogólnych T. W. W., które będą miały miejsce każdego piątku godz. 18-ta.

Inauguracyjny odczyt w dniu 21 b. m. na temat „Zarys działań armii austr. i rosyjskiej na początku kampanji 1914 r.“, wygłosi kpt. S. G. Sopoćko Janusz.

Wstęp na powyższe wykłady mają oficierowie służby czynnej garnizonu Wilno, oraz ofic. rez. za okazaniem legitymacji.

**Przeniesienie oficierów.** W numerze 4 tym Dziennika Ustaw ogłoszono rozporządzenie Prezydenta Rzplitej z dnia 18-go stycznia 1927, odrazejące na czas do 1-go stycznia 1929 roku termin wejścia w życie postanowień artykułów 8-go i 107-go ustawy z dnia 23 marca 1922 o podstawowych obowiązkach i prawach oficierów Wojsk Polskich. Art. 8 my tej ustawy zezwala na przeniesienie oficierów z jednego korpusu osobowego do drugiego z pewnymi wyjątkami tylko na próbę zainteresowanego oficera, art. 107-my zaś ustala termin ostatecznego obsadzenia w myśl art. 15-go ustawy przewidzianych etatami stanowisk przez oficierów w odpowiednich stopniach na dzień 1-go stycznia 1927.

**Handel i przemysł.**

**Listy zastawne Banku Gospodarstwa Kolejowego.** Wśród państwowych i komunalnych papierów wartościowych, notowanych na giełdach polskich, na których zastaw P. K. O. udziela pożyczek do wysokości 70 procent ich wartości giełdowej znajdują się 8 proc. listy zastawne Banku Gospodarstwa Krajowego, wypuszczone w złotych w złocie. Chcąc ułatwić osobom, które wpłaciły należność za wymienione listy zastawne, lecz samych listów jeszcze nie otrzymały, możliwość otrzymania pożyczki na zastaw tych listów, P. K. O. na mocy specjalnego porozumienia z Bankiem Gospodarstwa Krajowego będzie udzielała pożyczek lombardowych na zastaw kwitów depozytowych, świadczących o wpłacie Bankowi Gospodarstwa Krajowego należności za listy zastawne.

**Życia stowarzyszeń.**

**Stowarzyszenie Młodzieży Pol. „Młoda Polka“.** W ubiegłym tygodniu odbyło się w. lne doroczne zebranie Stowarzyszenia Mł. Pol. „Młoda Polka“ w lokalu przy ul. Wilkomierskiej 1. Na zebraniu tem byli obecni ks. protektor Bekisz, patronka Stowarzyszenia p. W. Życka oraz przedstawiciele Sekretariatu Generalnego S. M. P. i starszego społeczeństwa.

Stowarzyszenie liczy 23 członkinie i 4 kandydatki. Następnie przeprowadzono częściowe wybory Zarządu i obecną prezeską Stowarzyszenia wybrano na rok trzeci z rzędu.

Do patronatu nad Stowarzyszeniem weszła p. Waldemarowa Weysenhoffowa.

Zwyczałem Stowarzyszeń, zebranie uroczyste chóralnym śpiewem Koleni i innych piosenek oraz deklamacja, które w miły sposób przeplatły chwile poświęcone rozważaniu spraw natury organizacyjno-administracyjnej.

Doroczne walne zebranie zakończono chóralnym odśpiewaniem hymnu stowarzyszeniowego.

**Sądy.**

**Nominacja.** Były Prokurator przy Sądzie Okręgowym w Wilnie p. Władysław Holownia został mianowany Notariuszem przy Wydziale Hipotecznym tegoż Sądu i gotworzył kancelarię swoją w gmachu sądowym w Wilnie.

**Zatwierdzenie konfiskaty.** Dnia 12 b. m. Sąd Okręgowy w Wilnie na posiedzeniu gospodarczym w Wydziale Karnym zatwierdził nałożony przez Komisarza Rządu na miasto Wilno areszt na nakład czasopisma białoruskiego „Nasza Sprawa“. Natomiast dnia 13 b. m. zatwierdził nałożony areszt na nakład białoruskiego czasopisma „Narodny Dzwon“ Nr 2 gi. (p)

**Bytńska organizacja komunistyczna przed sądem apelacyjnym.** Wczoraj znowu przed sądem apelacyjnym stanęła inna grupa wyrotowców, która w końcu 1924 i do połowy roku następnego tworzyła podrejnowy komitet partji zachodniej Białorusi w Byteniu, pow. Słonimskiego.

Sąd okręgowy w Nowogródku skazał 16-tu uczestników tej organizacji na ciężkie więzienie od 4 do 5 lat.

Skazani odwołali się do II-iej instancji t. j. sądu apelacyjnego w Wilnie, który wczoraj ponownie badał tę sprawę.

Podprokurator Kaduskiewicz

w dłuższej replie domagał się zatwierdzenia wyroku I-iej instancji.

Sąd apelacyjny pod przewodnictwem wiceprezesa wydz. karn. p. L. Bochwica, wyrok poprzedni zatwierdził, zaliczając skazanym na poczet kary odbyty areszt prewencyjny od dnia aresztowania ich, t. j. 30 grudnia 1925 r. do 20 stycznia r. b.

Skazani przyjęli wyrok spokojnie. Kos.

**Sprawy białoruskie.**

**Protesty białoruskie.** Onegdaj odbyło się posiedzenie T-wa Sakoty Białoruskiej, Rady pedagogicznej i Komitetu rodzicielskiego tej szkoły. Na posiedzeniu zapadła uchwała, protestująca przeciwko ostatnim aresztowaniom posłów i „działaczy“ białoruskich. Posiedzenie to było bardzo nieliczne. (x)

**Życia cechów.**

**Wyzwolenie w cechu ślusarzy.** W piątek 14 b. m., o godz. 8-jej, w lokalu Związku Cechów odbyło się wyzwoleńowe posiedzenie Zarządu Cechu Ślusarzy.

Przewodniczył st. c. chu p. M. Smidit w asyście podst. cechu p. R. Gawli. Obecni byli także członkowie komisji egzaminacyjnej pp. B. Tiuajutis i J. Trocki oraz p. Instruktor Wojewódzki inż. Witold Kurman.

W wyniku egzaminu wyzwoleńowego na czeladników i zapisano do cechowej księgi czeladzi: Szuszkiewicz Józefa, przedstawionego przez mistrza p. L. Gajdzisa oraz Lipskiego Juliana, przedstawionego przez mistrza p. K. Garle. (l)

**Doroczne zebranie cechu piekarzy.** W niedzielę 16 b. m., w godzinach popołudniowych, w lokalu Związku Cechów, odbyło się walne doroczne zebranie Cechu Piekarzy.

Obecnych było 25 mistrzów — członków cechu. Jako goście obecni byli: Prezes Związku Cechów w Wilnie p. Ksawery Gorzuchowski i st. cechu stolarzy p. M. Oszurko.

Przewodniczył obradom z urzędu starszy cechu p. F. Nidek w asyście podstarszych W. Torwira i A. Wileńskiego, pióro zaś trzymał p. A. Sokółowski.

Na porządek dzienny składały się następujące sprawy: 1) sprawozdanie ogólne i kasowe za rok 1926; 2) sprawozdanie ze Zjazdu Piekarzy w Warszawie w dn. 12.XII r. ub.; 3) sprawozdanie z działalności Związku Cechów; 4) wybór Zarządu i Komisji Rewizyjnej na rok 1927 i 5) wolne wnioski.

St. cechu p. F. Nidek złożył sprawozdanie ogólne z działalności Zarządu za r. ub. Odczytano też sprawozdanie kasowe, z którego widać, że bilans się zamykał sumą ogólną 5009 zł 83 gr., rezydent zaś na r. 1927 wyniósł 1741 zł. 11 gr. Przedstawiono też preliminarz budżetowy na r. 1927-my.

Sprawozdania i preliminarz przyjęte zostały bez poprawek.

Narozecze p. F. Nidek zreferował sprawę odbytego w grudniu ub. r. Ogólnego Polskiego Zjazdu Piekarzy w Warszawie, odczytując rezolucje i uchwały Zjazdu.

P. inż. W. Kurman i Prezes Związku Cechów p. K. Gorzuchowski kolejno wygłosili sprawozdania z działalności Wileńskiego Związku Cechów. Po wysłuchaniu tych sprawozdań, zebrani jednogłośnie złożyli podziękowanie i gorące uznanie pp. inż. W. Kurmanowi i prezesowi K. Gorzuchowskiemu za tak intensywną i owocną działalność ich dla sprawy ogólnorzemieślniczej.

Dalej udzielono absolutorjum Zarządowi Cechu i Komisji Rewizyjnej i na wniosek p. M. Wirpszy powołano Zarząd i Komisję Rewizyjną na r. 1927 w dawnym składzie. Wraz z absolutorjum zebrani podziękowali Zarządowi za jego pozytywne działalność.

Wreszcie postanowiono, by Cech Piekarzy wstąpił do członka wspierającego Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej Rzemieślniczej im. ks. S. Staszycza, uchwalając składkę w wysokości 20 zł., uchwalono ofiarować 20 zł. na pomoce szkolne dla dołączającej szkoły wieczorowej im. J. Kilińskiego w Wilnie, oraz zebrano na budowę Chrześcijańskiego Domu Ludowego w Wilnie 25 zł. 25 gr. Przewodniczący zamknął zebranie o północy. (l)

**Różne.**

**Otwarcie pożytecznej placówki polskiej.** W tych dniach została otwarta czytelnia i wypożyczalnia książek przy ul. Wileńskiej 31—1, zaopatrzona w wielki wybór książek polskich i francuskich. Z uznaniem należy powitać powstanie tego rodzaju instytucji, gdyż w obecnych trudnych czasach nie każdy ma możność nabywania nowych książek.

**Teatr, muzyka i sztuka.**

**Reduta na Pohulance.** Dział premiera komedji K. Wroczyńskiego „Labyrinth miłości“.

Ceny miejsc od 20 gr.

W sobotę o 4 pp. i w niedzielę o 12.30 pp. odbędzie się dwa połączalne występy Ninki Wileńskiej.

**„Proboszcz wśród bogaczy“ w Teatrze Polskim.** Dział raz je-

denego i zbytkownego materiału i technologii mechanicznej, jakoteż ostatecznych robót około wykonania wyrobów drzewnych, barwienia, zdobnictwa i imitacji — z 146 ilustracjami. Wydanie Trzelele.

## Kronika polojjna.

**Czworo podrzutków.** Dn. 19 b. m. o g. 19 post. Rezerwy kon. Dobrzyński Jan znalazł w gmachu Sądu Okręgowego czworo podrzutków mianowicie: 2 dziewczynki lat około 8 i 6, oraz chłopców lat około 3 i 1½, owinięte w kolderkę. Jak wynika ze znalezionej kartki przy dzieciach, należą one do Tierpigorowa Pawła, który obecnie znajduje się w więzieniu. Dzieci te prawdopodobnie porzucała matka, której adres narazie nie ustalony. Dzieci przesłano do przyt. Dzieciątka Jezus.

## Z wykładów powszechnych w Uniwersytecie.

Od tygodnia widniał na tablicy przy wejściu do Uniwersytetu od S-to Jańskiej wykaz dziesięciu wykładów, obejmujących cykl pod ogólnym tytułem „Kultura Wilna“.

Pierwszy wykład wygłosił prof. dr. Chodynicki, mówiąc na temat „Przeszłość Wilna“.

W pierwszym rzędzie Sz profesor zbijał podania i legendy o powstaniu Wilna, nieczem nieuzasadnione i żadnymi źródłami poważnymi nie poparte. A więc legendę o założeniu Wilna w XII w. przez książąt poloekich, mających być rzekomymi protoplastami Giedyminowiczów. Mówiąc o tem kroniki ruskie z XVI wieku w dobie woj. Zygmunta Augusta z Iwanem Groźnym, kiedy chodziło o udowodnienie praw swych do ziem litewskich. Tezy te jako z gruntu fałszywe i powstałe w dobie późniejszej — należy odrzucić.

Odrzućcie też należy wersje założenia Wilna przez Normanów, niemające żadnych uzasadnień, jak i w literacką wersję założenia Wilna przez Giedymina z owym wilkiem żelaznym w legendzie. Umieszczają to kroniki litewskie z końca XIV i początku XV w., ale Długosz o tem milczy. Traktować to należy jako rzeczy tendencyjne.

Możnawładcy litewscy romanizowali Litwę i chcą z pochodzenia dorównać magnatom polskim wywodzili swe rody z Rzymu a wilk żelazny miał mieć pokrewieństwo z wilczycą Romadusa.

Faktem natomiast jest, iż Wilno jako osada, a potem gród, istniało jeszcze przed Gedyminem, mając wielką ekspansję na wschód i dążąc do zawojowania Rusi. Nie było natomiast nigdy centrum życia religijnego pogańskiego. Tacy uczeni jak Brückner i Karłowicz udowodniają niski stan wierzni pogańskich Litwy, brak legendarnego znieza i twierdzą, że kapłani roli nie odegrywali tam żadnej.

Natomiast Wilno jako gród kładący znane jest w pewnych już źródłach od r. 1324, kiedy legaci papiescy przybyli na dwór Gedymina w sprawie nawrócenia Litwy.

Chrześcijaństwo wogóle przedostało się na Litwę od XIII w., kiedy to Mendog przyjął chrzest. Pierwszy biskup wileński wst był za Kazimierza Wielkiego i odtąd chrześcijańskie wpływy polskie trafiają stale na kontrwpyły krzyżackie. Faktem tylko pozostaje, że za Gedymina Franciszkanie i Dominikanie osiedlili w Wilnie.

Natomiast zbija sz. profesor legendę o mecenaszcie 14 Franciszków, powstałą również w późniejszym czasie, podczas gdy Długosz i pierwszy biskup Polak milczy o tem. Również legendę o mecenaszcie trzech świętych prawosławnych z tego czasu uważa prelegent jako pozbawioną podkładu realnego, co szczegółowo omawiają odnośne prace naukowe sz. profesora.

Zakończył się odczyt rokiem 1386, kiedy to Litwa zagrożona załwem Rusi, przyjmuje Chrzest z rąk Polski, i bez rozlewu krwi spręga się z zachodnią cywilizacją, otrzymuje organizację Kościoła, organizację miast i wchodzi do rodziny państw Europejskich.

Bardzo licznie zgromadzona publiczność, liczone gono profesorskie, młodzież wypełniła salę po brzegi. Cykl o Wilnie obejmujący dziesięć wykładów, pierwszorzędne sily profesorskiej wileńskiej będą o Wilnie za Jagiellonów, Wilnie w XVII i XVIII w. itd. aż do dni naszych. Słuchaczy nie zbraknie — to pewno.

**W. Ż.**

**„Miłostki arystokracji rosyjskiej“**

fascynujący 1 lm na czasie 2-3-gi or sezonu

wkrótce w kinie „HELIOS“

**WKRÓTCZE WY DZE Z DRUKU**

**CENNIK NASION WARZYW, KWIATÓW I ROŚLIN GOSPODARSKICH**

**Firmy Zygmunt Nagrodzki w Wilnie (ul. Zawalna 11-a).**

Dział ten posiada pod fachowym kierownictwem i fachową kont-olg, nastona z 66 sprawozdane z pier-siorządnych źródeł krajowych i zagranicznych. Chcący powyższe wspomni cenniki otrzymać racją nadsłać swój adres.

den grana będzie świetna komedja André de Lorde i Pierre Chainé „Proboszcz wśród bogaczy“.

**„Pociąg-widmo“ w Teatrze Polskim.** Sztuka o powyższym tytule, pełna niespodziewanych sytuacji, zmuszających do śmiechu, a jednocześnie trzymających uwagę widza w ciągłym napięciu, cieszy się coraz większym powodzeniem w Teatrze Polskim.

Sztuka ta grana będzie w sobotę i niedzielę.

**Niedzielnia popołudniówka w Teatrze Polskim.** W niedzielę o g. 4-jej pp. grana będzie komedja St. Kiedrzyńskiego „Wino, kobieta i dancing“. Ceny miejsce najniższe.

**Premjera „Albatrosa“.** Na wtorek wyznaczoną została premiera oryginalnej sztuki M. Fijałkowskiego „Albatros“.

**Program radia na piątek dnia 21 stycznia.**

Warszawa (fala 1035) 15.00—15.25 Komunikaty: gospodarczy oraz meteorologiczny, 15.30—16.30 Stacja nerczynna, 16.30—16.45 Komunikat harcerski, 16.45 — 17.40 Program dla dzieci. Polska pieśń wojenna w układzie i z komentarzami p. Wandy Tatarkiewiczówny i p. Benedykta Hertza, 17.40—18.40 Koncert popołudniowy (kameralny). Wykonawcy: p. Emma Albertzanka (fortepian), p. Mieczysław Filidorbaurm (skrzypce) i profesor Ludwik Urstein (akompanjament) 19.00—19.25 Odczyt p. t. Dostęp do morza, wygłosi prof. Aleksander Janowski, 19.30—19.45 Komunikat rolniczy, 19.45 — 20.05 Przerwa, (Prawdopodobnie komunikaty), 20.05 — Koncert wieczorny. Transmisja koncertu symfonicznego z Filharmonji Warszawskiej. (W przerwie, sygnał czasu. Komunikaty).

**Ruch wydawniczy.**

**„Myśl Narodowa“.** Ostatni (2) numer dwutygodnika „Myśl Narodowa“ poświęcony jest przeważnie literaturze. Red. Zygmunt Wasilewski ogłosił niezwykle interesujące, świetnie napisane studjum o twórczości J. K. Hłakowiczówny. Pierwsza to w naszej literaturze krytyczna praca o wybitnej poetce, dokonana z tą samą umiejętnością wprowadzania w głąb psychiki twórcy, do jakiej Wasilewski przyzywał swych czyt-lików monografiami o Kasprowiezu i Goszczyńskim. Znakiem historyk sztuki, Władysław Kozicki, pracujący od dłuższego czasu nad monografią o twórczości malarzkiej Rodakowskiego, podaje znalezionej w papierach po artyście, nieznaną wiersz Norwida, napisany pod wrażeniem słynnego obrazu Rodakowskiego: „General Dembiński“. Józef Birkenmajer rozpatruje szczegółowo nowe wydanie „Dziejów literatury polskiej“ Wojciechowskiego. W szeregu krótszych notatek omówione są ostatnie książki: Beaty Obertryńskiej, W. Filochowskiego, M. Siedleckiego, J. Dürra oraz podany jest szereg informacji o ostatnich nowościach z literatury francuskiej, angielskiej i niemieckiej. Piękny wiersz p. t. „Groza nad skalną“ zamieścił utalentowany poeta Stanisław Bakowski.

Artykuł wstępny p. t. „O dobro najwyższe“, jest bardzo cennym przyczynkiem do toczącej się od dłuższego czasu dyskusji na temat stosunku nacjonalizmu do religji. Zagadnienie roli religji w życiu jednostki i narodu porusza też filozof i krytyk wileński, Stanisław Cywiński, podkreślając twórcze wartości życiowe katolików, które są „najlepszym dowodem Boskiego jego pochodzenia i stałej Boskiej nad nim opieki“.

Aktualnym zagadnieniem politycznym poświęcony jest feljton „Liberum Veto“ Al. Świętochowskiego oraz obszerny „Przegląd Polityczny“.

Cena zeszytu 1 zł. (Prenumerata kwartalna 6 zł.). Adres administracji: Warszawa, A. Jerolimskie 17.

**Ostatnie nowości Księgarni Z. Jelenia w Tarnowie** Sienkiewicza Henryk, Pan Wołodyjowski opracował Wiktor Dolezan, (Biblioteka Krytyczna Arceydali Literatury Polskiej).

Mickiewicz Adam, Grażyna, opracował Stanisław Jeżowski, (Bibl. Kryt. Arc. Lit. Polskiej).

Niemcewicz Julian, Powrót Pola, opracował Stanisław Leśniowski, (Bibl. Kryt. Arc. Literatury Polskiej).

Dobrowolska Wanda Dr., Sienkiewicz jako malarz śmterel. Studium literackie.

Rachwał Józef, Akropolis Stanisława Wyspiańskiego. Źródła i ideologia.

Schreiber Mieczysław, Przewodnik stolarski, obejmujący potrzebne wiadomości tak z dziesiąty zwyżsaj.

**„Miłostki arystokracji rosyjskiej“**

fascynujący 1 lm na czasie 2-3-gi or sezonu

wkrótce w kinie „HELIOS“

**„Miłostki arystokracji rosyjskiej“**

fascynujący 1 lm na czasie 2-3-gi or sezonu

wkrótce w kinie „HELIOS“

**„Miłostki arystokracji rosyjskiej“**

fascynujący 1 lm na czasie 2-3-gi or sezonu

wkrótce w kinie „HELIOS“

**„Miłostki arystokracji rosyjskiej“**

fascynujący 1 lm na czasie 2-3-gi or sezonu

wkrótce w kinie „HELIOS“

**„Miłostki arystokracji rosyjskiej“**

fascynujący 1 lm na czasie 2-3-gi or sezonu

wkrótce w kinie „HELIOS“

**„Miłostki arystokracji rosyjskiej“**

fascynujący 1 lm na czasie 2-3-gi or sezonu

wkrótce w kinie „HELIOS“

**„Miłostki arystokracji rosyjskiej“**

fascynujący 1 lm na czasie 2-3-gi or sezonu

wkrótce w kinie „HELIOS“

**„Miłostki arystokracji rosyjskiej“**

fascynujący 1 lm na czasie 2-3-gi or sezonu

wkrótce w kinie „HELIOS“

**„Miłostki arystokracji rosyjskiej“**

fascynujący 1 lm na czasie 2-3-gi or sezonu

wkrótce w kinie „HELIOS“

**„Miłostki arystokracji rosyjskiej“**

fascynujący 1 lm na czasie 2-3-gi or sezonu

wkrótce w kinie „HELIOS“

**„Miłostki arystokracji rosyjskiej“**

fascynujący 1 lm na czasie 2-3-gi or sezonu

wkrótce w kinie „HELIOS“

**„Miłostki arystokracji rosyjskiej“**

fascynujący 1 lm na czasie 2-3-gi or sezonu

wkrótce w kinie „HELIOS“

**„Miłostki arystokracji rosyjskiej“**

fascynujący 1 lm na czasie 2-3-gi or sezonu

wkrótce w kinie „HELIOS“

**„Miłostki arystokracji rosyjskiej“**

fascynujący 1 lm na czasie 2-3-gi or sezonu

wkrótce w kinie „HELIOS“

**„Miłostki arystokracji rosyjskiej“**

fascynujący 1 lm na czasie 2-3-gi or sezonu

wkrótce w kinie „HELIOS“

**„Miłostki arystokracji rosyjskiej“**

fascynujący 1 lm na czasie 2-3-gi or sezonu

wkrótce w kinie „HELIOS“

**„Miłostki arystokracji rosyjskiej“**

fascynujący 1 lm na czasie 2-3-gi or sezonu

wkrótce w kinie „HELIOS“

Z Litwy.

Niemiecko-litewskie układy gospodarcze.

Z Berlina donoszą de „Lit. Rund.“ w sprawie wiadomości o rokowaniach gospodarczych litewsko-niemieckich...

Bezrobocie w kraju Kłajpedzkim.

Według wiadomości kłajpedzkiego urzędu statystycznego, bezrobocie w kraju Kłajpedzkim i Kłajpedzie w związku z pogorszeniem sytuacji na rynku podaży pracy znacznie zwiększyło się...

Zakas pisma „Szauliu Naujenos“.

Wydawanie pisma „Szauliu Naujenos“ zostało na czas trwania stanu wojennego zakazane. Na jego miejsce ma się ukazać inne pismo: „Naujos Szauliu Naujenos“.

Aresztowania w Kownie.

KOWNO, 20.I. Pat. Ukazały się tu nielegalne proklamacje socjalnej demokracji. W Kownie i na prowincji dokonano całego szeregu aresztowań komunistów. Zostali zamknięci wszystkie związki zawodowe...

Echa aresztowania faszystów litewskich.

KOWNO, 20.I. (Pat.) Zaaresztowanie i zesłanie do obozu koncentracyjnego w Wornisz mjr. Tomkusa i kpt. Klemajtis żywo komentowane jest na Litwie. Okazuje się, że faszystowsko-monarchistyczna grupa oficerów przy poparciu prawicy i chrześcijańskiej demokracji przygotowywała nowy zamach stanu na Litwie...

Wielka wystawa robót wiejskich.

Dereczyn, pow. Słonimskiego był widownią wielkiej wystawy robót wiejskich w dn. 8 i 9 b. m. na którą złożyło się aż 628 ekspozycji...

Wino reprezentował delegat Uniwersytetu St. Batorego p. P. Hermanowicz, Grodno - ks. J. Odlanicki-Pocobutt, proboszcz miejscowy i Słonin p. Alina Michalska, dziedziczka Wojnitowicz.

Szkoda tylko wielka, że szkoły ze Zdzieciola, Iszczolny i p. Mohłówny z Wilna nie wzięły udziału w praktycznej pracy ludu wiejskiego.

Dziwna rzecz, kiedy wyszła się zaproszenie w politycznej materii, to amatorzy esłymi tuzinami zjawiają się, a kiedy chodzi o pracę ręką, to ani rusz - wszyscy chowają się i tylko z kryjówki obserwują dzienne światło.

Niech wystawa dereczyńska zorganizowana na ogromną skalę posłuży ku dobremu mas wieśniaczych, swej Ojczyźnie i przemysłowi polskiemu.

Po dłuższych poszukiwaniach i wywiadach Urząd Sledczy m. Wilna ustalił sprawcę zabójstwa Chreptowicza Franciszka, które miało miejsce dn. 23.XI r. ub. na trakcie Oszmiski-kim.

nie przyjmuje żadnego udziału w akcji destrukcyjnej i wyrotowej. Prostudujemy również podaną przez „Owent Kurjer“ informację o niezbyt wspaniałym stanie organizacyjnym...

Smierć na mrozie. Dn. 17 b. m. o g. 10 prz. żołnierzy Szw. Pionierów 3 br. konnej, w odlegl. 5 km. od m. Bujwidzisk, gm. rzeszańskiej, został odnaleziony w śniegu osobnik, lat około 50.

Wykrycie tajnej gorzelni. Dn. 15 b. m. post. P. P. w Bystrzycy wykrył tajną gorzelnię u Sologuba Aleksandra, zam. w zaś. Szarkowaczyszyna, gm. wosniańskiej.

Pozar. Dn. 15 b. m. o g. 19 m. 40 we wsi Wielkie Sioty gm. rudomińskiej powstał pożar, wskutek którego spłonął dom mieszkalny na szkodę Biednickiego Feliksa.

Listy do Redakcji. Szanowny Panie Redaktorze! Czasopismo wileńskie „Owent Kurjer“ w Nr. 13 z dnia 16 I r. b. w artykule p. t. „Co się dzieje między polskimi monarchistami...“

W tymże artykule podane zostało, iż „członkowie istniejących bojówek (a więc i członkowie Związku Hallerczyków) ówczą się z bronią i pod groźbą kary śmierci nie wolno im ogłaszać tajemnicy.“

Notowania giełdy urzędowej w Wilnie. Z dnia 20 stycznia. Dolarzy St. Zjed. - 8,97% - 8,96% / Czeki na Now-Jork - 9,00% - 8,99% / Ruble złote - 4,74 - 4,76.

Z KRAJU.

Święciany.

Dzień 4.I. 1927 r. w powiecie Święciańskim był świadectwem nieustających wciąż starań Wydziału Powiatowego, ku polepszeniu dobrobytu mieszkańców w znacznym umiłowieniu im kulturalnych warunków, przez bliższe osiągnięcie kontaktu ze światem...

„Córka Gałganiarzy“

dzisiaj będą wyświetlane filmy: „Córka Gałganiarzy“ - dramat w 6-ciu wielkich aktach według słynnej powieści popularnego francuskiego powieściopisarza Borgolottra...

„Polonia“

Kino Kulturalno-Oświatowe. Dziś! Dawno oczekiwany szlager sezonu 1927 r. Złota seria produkcji Polskiej! Każdy musi zobaczyć! Pięć miłości! Cały świat o tem mówi! Rzadka okazja!

„TRĘDOWATA“

współczesny dramat satyrowy w 12 aktach według słynnej powieści H. M. WISZKOWNEJ.

Lokujemy

wszelkie stany poczynając od 300 złotych na najwzrostsze gwarancje u osób odpowiedzialnych i solidnych wileńskich Biuro Komisowo-Handlowe, Kanceliowane, ul. Ad. Mickiewicza 21, tel. 152. 22-1

POZYCZKA

w sumach dowolnych, otrzymywane pośrednictwem „Zachęta“ Gdańska 6, telef. 9 05.

10 pokoiowy dom

murowany z wygodnym ładnym ogrodem, jakiem i stajnią do sprzedania wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe, ul. Ad. Mickiewicza 21, tel. 152. 24 0

Meble

gabinetowe-klubowe komplety, karny, dwa fotele, stol 430 zł. Kalwaryjska ul. Nr. 9 m. 6. 9718-1

Do sprzedania

cały garnitur mebli mebli pokryty zielonym pluszem w dobrym stanie. Zwierzyniec, Stara 26 m. 2. 9727

Do sprzedania

używana ogniotrwała kasa (bankowa) ul. Niemcewicz 28, m. 26 Kabacznik od 11-1 i od 5 8 wieczór. 9732-1

Pokój

ładnie umeblowany, ciepły, do wynajęcia ul. Tartaki 18-4. Ogł. od 8-9 r. i od 4-6 g. p. p. 97-0

Dwa pokoje

wynajęcia. Mostowa 9 m. 19 Brucki ul. Mickiewicza 21, tel. 152. 9787

Przyjmę

spółnika z kapitałem do 1500 zł. do myślny w ruchu w Wilnie. Oferty do biura Ogłoszeń S. Jutana, Niemcewicz 4. 16

NAJUPORCZYWSZY BÓL GŁOWY. USUWAJA SIĘ ZA POMOCĄ DRYGMALE PROSNI z KOGUTKIEM.

„Szwajcarskie Gorzkie Ziola“ są naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym, ulatwiający m funkcję organów trawienia i działająco przeciwno otyłości.

„Szwajcarskie Gorzkie Ziola“ są naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym, ulatwiający m funkcję organów trawienia i działająco przeciwno otyłości.

Z powodu likwidacji wyprzedaje PIANINA, FORTEPJANY, i FISHARMONJE po cenach fabrycznych K. Dąbrowska WILNO, ul. Niemcewicz 3, m. 6. 1349-

Odmrożenie. Masło „MROZOL“ zapobiega odmrażaniu się kabanosów! Sprzedają apteki i sklepy.

Ogłoszenie. KUPIMY 2 Lokomobile używane 40 km. i 8 km., w dobrym stanie, mocej konstrukcji i nowych systemów. Szczegółowe oferty z cenami, rokiem budowy i firmą prosimy kierować pod adresem: Huty Szkłane J. Stolle „NIEMEN“ Sp. Akc., poczta Niemen. 30

Domu z 18-20 pokojami gospodarczymi poszukuję do kupna niezwłocznie. Informacji udzieli Związek Spółdzielni Społecznych Rm. Pol. Oddział w Wilnie - Mała Pohulanka 12, Telefon 66. -1

Węgiel opałowy i koks z dostawą do domu w każdej ilości poleca Dom Handlowy Murpol Mickiewicza 34, tel. 370.

KUPNO. LOKALE. Samochód Lokal 9712-1 ze starterem kupimy do wynajęcia na biuro, Dom H.K. „Zachęta“ Gdańska 6 telef. 9-05.

Dr. POPILSKI Choroby skórne i weneryczne przyjmuje od godz. 10 do 1 i od 5-7 p.p. W. Pohulanka 3, róg Zawalnej. W.Z.P. 5

Boktor O. Abramowiczowa akuszerka i choroby kobiece ul. Kasztanowa 7 m. 7. godz. 9-10 i 3-5. W.Z.P. Nr. 14

M. LAKNEROWA Choroby zębów. Piombowanie i usuwanie zębów bez bólu. porcelanowe i złote korony sztuczne zęby. Wojskowym, urzędnikom i uczącym się zniżka. Ofiarna 4. W.Z.P. 79

Dr. Leon Ginsberg Choroby weneryczne, skórne. Ulica Wileńska Nr. 8. Przyjmuje od godz. 8 1/2 - 1 1/2 - 8, tel. 5-67. W.Z.P. 26

Dr. ZELDOWICZ chor. WENERYCZNE MOZOPŁC. SKORNE od 10-1, od 6-8 wiecz. KOBIECIA-LEKARZ

Dr. ZELDOWICZOWA KOBIECIA chor. dróg MOZC. WENERYCZNE pr. 12-2 i od 4-6 ul. Mickiewicza 24 Telefon Nr. 277. W.Z.P. 31

Dr. E. Suszyński Choroby weneryczne, skórne od 9 12 r. i od 4-7 w Ul. Mickiewicza 30. W.Z.P. 1

Dr. BLUMOWICZ CHOROBY WENERYCZNE SYPYLIS I SKORNE Ul. WIELKA 21. Tel. 921. Od 9-11 3-8. W.Z.P. 68

Dr. E. Suszyński Choroby weneryczne, skórne od 9 12 r. i od 4-7 w Ul. Mickiewicza 30. W.Z.P. 1

Dr. BLUMOWICZ CHOROBY WENERYCZNE SYPYLIS I SKORNE Ul. WIELKA 21. Tel. 921. Od 9-11 3-8. W.Z.P. 68

Dr. E. Suszyński Choroby weneryczne, skórne od 9 12 r. i od 4-7 w Ul. Mickiewicza 30. W.Z.P. 1

Dr. BLUMOWICZ CHOROBY WENERYCZNE SYPYLIS I SKORNE Ul. WIELKA 21. Tel. 921. Od 9-11 3-8. W.Z.P. 68

SPRZEDAŻ. Sprzedam gabinetowy za 800 złotych do sprzedania. Jasna 28, m. 3. 16-1

Fortepjan. Poszukuję fachową spółniczkę do prowadzenia sklepu kapeluszy damskich Oferty do Administracji pod „Fachowców“ 9709-0

ROZNE. Poszukuję wspólnika do prowadzenia piekarni i sklepu spożywczego na dogodnych warunkach. Dla wspólnika mieszkanca. Zgodzi się także interes odstać. Tamże do wynajęcia tulo 2-3 pokoje. Kalwaryjska 55, m. 3. 9718-1

Erdmana. Poszukuję wspólnika do prowadzenia piekarni i sklepu spożywczego na dogodnych warunkach. Dla wspólnika mieszkanca. Zgodzi się także interes odstać. Tamże do wynajęcia tulo 2-3 pokoje. Kalwaryjska 55, m. 3. 9718-1

Meble. Poszukuję wspólnika do prowadzenia piekarni i sklepu spożywczego na dogodnych warunkach. Dla wspólnika mieszkanca. Zgodzi się także interes odstać. Tamże do wynajęcia tulo 2-3 pokoje. Kalwaryjska 55, m. 3. 9718-1

Do sprzedania. Poszukuję wspólnika do prowadzenia piekarni i sklepu spożywczego na dogodnych warunkach. Dla wspólnika mieszkanca. Zgodzi się także interes odstać. Tamże do wynajęcia tulo 2-3 pokoje. Kalwaryjska 55, m. 3. 9718-1

Do sprzedania. Poszukuję wspólnika do prowadzenia piekarni i sklepu spożywczego na dogodnych warunkach. Dla wspólnika mieszkanca. Zgodzi się także interes odstać. Tamże do wynajęcia tulo 2-3 pokoje. Kalwaryjska 55, m. 3. 9718-1

Do sprzedania. Poszukuję wspólnika do prowadzenia piekarni i sklepu spożywczego na dogodnych warunkach. Dla wspólnika mieszkanca. Zgodzi się także interes odstać. Tamże do wynajęcia tulo 2-3 pokoje. Kalwaryjska 55, m. 3. 9718-1

Do sprzedania. Poszukuję wspólnika do prowadzenia piekarni i sklepu spożywczego na dogodnych warunkach. Dla wspólnika mieszkanca. Zgodzi się także interes odstać. Tamże do wynajęcia tulo 2-3 pokoje. Kalwaryjska 55, m. 3. 9718-1

Do sprzedania. Poszukuję wspólnika do prowadzenia piekarni i sklepu spożywczego na dogodnych warunkach. Dla wspólnika mieszkanca. Zgodzi się także interes odstać. Tamże do wynajęcia tulo 2-3 pokoje. Kalwaryjska 55, m. 3. 9718-1

Do sprzedania. Poszukuję wspólnika do prowadzenia piekarni i sklepu spożywczego na dogodnych warunkach. Dla wspólnika mieszkanca. Zgodzi się także interes odstać. Tamże do wynajęcia tulo 2-3 pokoje. Kalwaryjska 55, m. 3. 9718-1

Do sprzedania. Poszukuję wspólnika do prowadzenia piekarni i sklepu spożywczego na dogodnych warunkach. Dla wspólnika mieszkanca. Zgodzi się także interes odstać. Tamże do wynajęcia tulo 2-3 pokoje. Kalwaryjska 55, m. 3. 9718-1

Do sprzedania. Poszukuję wspólnika do prowadzenia piekarni i sklepu spożywczego na dogodnych warunkach. Dla wspólnika mieszkanca. Zgodzi się także interes odstać. Tamże do wynajęcia tulo 2-3 pokoje. Kalwaryjska 55, m. 3. 9718-1

Do sprzedania. Poszukuję wspólnika do prowadzenia piekarni i sklepu spożywczego na dogodnych warunkach. Dla wspólnika mieszkanca. Zgodzi się także interes odstać. Tamże do wynajęcia tulo 2-3 pokoje. Kalwaryjska 55, m. 3. 9718-1

Do sprzedania. Poszukuję wspólnika do prowadzenia piekarni i sklepu spożywczego na dogodnych warunkach. Dla wspólnika mieszkanca. Zgodzi się także interes odstać. Tamże do wynajęcia tulo 2-3 pokoje. Kalwaryjska 55, m. 3. 9718-1